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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Muovitiekartan kokeilu- ja pilotointiohjelma 

 
1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 

Ympäristöministeriö on pyytänyt 26.6.2020 päivätyllä lausuntopyynnöllä yritystukineuvottelukunnalta 
lausuntoa siitä, täyttääkö muovitiekartan kokeilu- ja pilotointiohjelman perusteella myönnettävä tuki Eu-
roopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kri-
teerit ja siitä, mitä valtiontukisääntöjen mukaista menettelyä tukitoimenpiteen osalta tulisi noudattaa 
(lausuntopyyntö liitteenä). 

 
Tuen tavoitteet ja sisältö  

 
Muovitiekartta Suomelle laadittiin vuonna 2018. Siihen on koottu joukko toimia, joilla voidaan vähentää 
muoveista aiheutuvia haittoja, välttää turhaa kulutusta, tehostaa muovien kierrätystä ja löytää korvaavia 
ratkaisuja. Tavoitteena on löytää konkreettisia käytännön toimia, jotta toimeen päästään mahdollisim-
man nopeasti. Sanna Marinin hallituksen ohjelmaan (2019) on kirjattu ”Tehostetaan muovinkierrätystä ja 
toimeenpannaan muovitiekartan ehdotukset.”  
 
Muovitiekartan kokeilu- ja pilotointihankkeet -tukiohjelma on osa kansallisen muovitiekartan toimeenpa-
noa https://muovitiekartta.fi/. Ohjelmalla tuetaan uusien ratkaisujen käyttöönottoa sekä yrityksissä että 
julkisten toimijoiden (kuntien) toiminnassa. Tukea voi saada sekä taloudelliseen että ei-taloudelliseen toi-
mintaan. Tukiohjelmalla avustetaan kokeilu- ja pilotointihankkeita, jotka vauhdittavat muovin talteenoton 
merkittävää lisäämistä ja kierrätystä sekä muovin kulutuksen vähentämiseen erityisesti kertakäyttöisten 
muovituotteiden osalta. Ohjelma tukee uudistuvan jätelain ja EU:n kertakäyttömuovidirektiivin vaatimus-
ten toteuttamista. Tukiohjelma vauhdittaa kiertotalouden kehittämistä ja on osaltaan koronaan liittyvää 
kestävää elvytystä Suomessa. 
 
Koko tukiohjelman suunniteltu budjetti on 1 000 000 €. Tuki voi olla toiminnan luonteesta riippuen talou-
dellista tai ei-taloudellista. Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa 3.9.2020-31.12.2022 välisen ajan. 
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Ennakkoarviointi 
 
2.1 EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 

 
Tukitoimenpiteen voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit siltä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen toi-
mintaan. Tuki myönnetään valtion varoista ja sen myöntää valtio (ympäristöministeriö). Tukea voidaan 
lausuntopyynnön mukaan myöntää taloudelliseen ja muuhun kuin taloudelliseen toimintaan.  
 
Taloudellisen ja muun kuin taloudellisen toiminnan välisen eron selventämiseksi unionin tuomioistuin on 
johdonmukaisesti katsonut, että taloudellista toimintaa on kaikki toiminta, jossa tavaroita tai palveluja 
tarjotaan markkinoilla. Koska taloudellisten ja muiden kuin taloudellisten toimintojen välinen ero riippuu 
jossain määrin jäsenvaltioiden poliittisista valinnoista ja taloudellisesta kehityksestä, ei ole mahdollista 
laatia tyhjentävää luetteloa toiminnoista, jotka lähtökohtaisesti eivät koskaan olisi taloudellisia. Komissio 
on kutenkin pyrkinyt selventämään taloudellisen ja muun kuin taloudellisen toiminnan välistä eroa useilla 
tärkeillä aloilla valtiontuen käsitettä koskevassa tiedonannossa (2016/C 262/01). Tapauksissa, joissa yk-
sikkö harjoittaa toimintoja, joista jotkin ovat muita kuin taloudellisia toimintoja ja jotkin taloudellisia toi-
mintoja, sen saama julkinen rahoitus kuuluu valtiontukisääntöjen piiriin vain siltä osin, kuin se kattaa ta-
loudellisiin toimintoihin liittyvät kustannukset (tiedonannon 37 kohta).   
 
Lausuntopyynnön ja hakuilmoituksen mukaan ympäristöministeriö valitsee avustettavat hankkeet avoi-
men haun kautta. Avustuksen myöntäminen perustuisi kokonaisharkintaan ja tukea myönnetään arvioin-
nissa parhaiten menestyneille hankkeille. Tukiohjelmaan varattu määräraha ei riitä avustuksen myöntä-
miseen kaikille hakijoille. Tukitoimenpide on näin ollen valikoiva. Lausuntopyynnön mukaan tukitoimen-
piteellä ei arvioida olevan suoria vaikutuksia jäsenvaltioiden väliseen kauppaan tai kilpailuun. Teoriassa 
kauppa- tai kilpailuvaikutus on kuitenkin mahdollinen, sillä tuen kohteena voi olla esimerkiksi sellaisen 
teknologian kehittäminen, josta on hyötyä kansainvälisesti kilpailluilla markkinoilla. Tukitoimenpiteen kil-
pailu- ja kauppavaikutusta ei näin ollen voida sulkea pois.  
 
2.2 Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Lausuntopyynnön mukaan osaan avustuksista voidaan soveltaa vähämerkityksistä tukea koskevaa yleistä 
de minimis -asetusta (komission asetus 1407/2013), koska hankekohtaiset avustukset voivat olla verrat-
tain pieniä. Lausuntopyynnön mukaan hakuilmoituksissa ja avustuspäätöksissä huolehditaan tällöin siitä, 
että myönnettävän tuen määrä täyttää de minimis- asetuksen ehdot. De minimis- asetuksen 3 artiklan 
mukaan tukitoimenpiteiden ei katsota täyttävän kaikkia perussopimuksen 107 artiklan 1 kohdan perus-
teita, jos ne täyttävät asetuksessa vahvistetut edellytykset. Jäsenvaltion yhdelle yritykselle myöntämän 
vähämerkityksisen tuen kokonaismäärä ei saa olla yli 200 000 euroa minkään kolmen verovuoden jakson 
aikana. Enimmäismäärää laskettaessa on otettava huomioon kaikki kyseisen yrityksen mahdollisesti eri 
viranomaisilta saamat de minimis -tuet.  
 
Lausuntopyynnön mukaan tukitoimenpiteeseen soveltuu myös yleinen ryhmäpoikkeusasetus (komission 
asetus EU 651/2014 muutoksineen, jäljempänä RPA), sillä ohjelmalla on tarkoitus tukea tutkimus- ja kehi-
tyshankkeita, jotka edistävät muovin talteenoton merkittävää lisäämistä ja kierrätystä sekä muovin kulu-
tuksen vähentämiseen erityisesti kertakäyttöisten muovituotteiden osalta.  
 
RPA:n 25 artiklan nojalla voidaan myöntää tukea tutkimus- ja kehityshankkeisiin edellyttäen, että tukitoi-
menpide täyttää asetuksen I luvun yleiset edellytykset ja kyseisen artiklan erityiset edellytykset. RPA:n 25 
artiklan mukaan tutkimus- ja kehityshankkeen tuetun osan on kuuluttava kokonaan vähintään yhteen 
seuraavista luokista: a) perustutkimus, b) teollinen tutkimus, c) kokeellinen kehittäminen; tai d) toteutet-
tavuustutkimukset. Tuensaajakohtainen tuki-intensiteetti voi olla enintään: a) 100 prosenttia tukikelpoi-
sista kustannuksista, kun on kyse perustutkimuksesta; b) 50 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista, kun 
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on kyse teollisesta tutkimuksesta; c) 25 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista, kun on kyse kokeelli-
sesta kehittämisestä; ja d) 50 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista, kun on kyse toteutettavuustutki-
muksista. Tutkimus- ja kehityshankkeiden tukikelpoiset kustannukset eritellään RPA:n 25 artiklan 3 koh-
dassa määriteltyjen tutkimus- ja kehitystyön luokkien mukaisesti. Tutkimus- ja kehitystyöhön myönnettä-
vää tukea koskevat määritelmät sisältyvät RPA:n 2 artiklan 83–98 kohtiin.  
 
Tukiohjelmaa koskeva tukiohjelmailmoitus sisältää viittaukset sovellettaviin EU:n valtiontukisääntöihin 
sekä osan keskeisistä RPA:n yleisistä ehdoista.1 
 
Kolmantena valtiontukea koskevana menettelytapana on mahdollista soveltaa Suomen tilapäistä COVID 
19 –tukiohjelma. Puitetukiohjelma (komission päätös SA.56995) perustuu SEUT 107(3)(b) artiklaan sekä 
tilapäisten valtiontukipuitteiden 3.1 lukuun (komission tiedonanto 2020/C 91 I/01 muutoksineen). Kaikki 
kansalliset, alueelliset ja paikalliset tukiviranomaiset voivat puitetukiohjelman nojalla myöntää rajoitet-
tuja tukimääriä yrityksille (enintään 800 000 euroa yhtä yritystä kohden). Tukea voidaan myöntää kaikilla 
toimialoilla toimiville yrityksille, lukuun ottamatta maatalouden alkutuotantoa sekä kalastus- ja vesivilje-
lyaloja, joilla sovelletaan erityisiä valtiontukisääntöjä.  Puitetukiohjelmalla ei muuteta de minimis -ase-
tuksen (komission asetus 1407/2013) mukaista 200 000 euron enimmäisrajaa, vaan kyseessä on tilapäi-
nen – 31.12.2020 asti voimassa oleva – valtiontukisääntöjen kevennys koronaepidemiasta johtuen. Pui-
tetukiohjelman mukaisesti myönnettävä tuki ja de minimis -asetuksen mukainen tuki voidaan yhdistää 
toisiinsa, eli käytännössä molempia tukia voidaan myöntää samalle yritykselle. 
 
 
  

                                                   
 
1 Yleisestä ryhmäpoikkeusasetusta muutettiin 2.7.2020 siten, että tukea on mahdollista myöntää yrityksille, joista tuli koronaepide-
mian seurauksena 1.1.2020-30.6.2021 välillä vaikeuksissa olevia yrityksiä. Tukea myönnettäessä ei tarvitse arvioida, johtuvatko 
yrityksen vaikeudet koronaepidemiasta, vaan riittävää on tarkastella, milloin yritys on joutunut taloudellisiin vaikeuksiin. 
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2. Yritystukineuvottelukunnan lausunto 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että muovi-
tiekartan kokeilu- ja pilotointiohjelman mukainen tuki täyttää EU:n lainsäädännön mukai-
set valtiontuen edellytykset siltä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen toimintaan.  
 
Valtiontukea koskevana menettelytapana kyseessä olevan tukiohjelman tapauksessa voi-
daan soveltaa yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 25 artiklaa silloin, kun kyseessä on kyseisen 
artiklan soveltamisalaan kuuluva tutkimus- tai kehityshanke. Yritystukineuvottelukunta to-
teaa, että ryhmäpoikkeusasetuksen soveltaminen edellyttää, että myönnettävä tuki täyt-
tää asetuksen I ja II luvun yleiset edellytykset.  

 
Valtiontukea koskevana menettelytapana voidaan tarvittaessa soveltaa myös vähämerki-
tyksisiä tukia koskevaa yleistä de minimis -asetusta. Neuvottelukunta toteaa, että yleistä 
ryhmäpoikkeusasetusta tulisi tarkastella ensisijaisena vaihtoehtona arvioitaessa yritystu-
kien yhteensovittamista EU:n valtiontukisääntöihin. Vaikka de minimis -asetus mahdollis-
taa yrityksen tukemisen joustavasti, myönnetty tuki rasittaa yrityksen ”de minimis -kiin-
tiötä” kolmen verovuoden ajan. De minimis -asetuksen soveltaminen tilanteessa, jossa mui-
takin EU-oikeuden mukaisia menettelyjä olisi käytettävissä, voi siten tarpeettomasti kaven-
taa yrityksen mahdollisuuksia saada valtiontukea tulevaisuudessa.  

 
Yritystukineuvottelukunta kiinnittää huomiota siihen, että kolmas vaihtoehtovaltiontukea 
koskeva menettelytapa on Suomen tilapäinen COVID 19 –puitetukiohjelma.2 
 
 
Esittelijä: erityisasiantuntija Elisa Fagerström  

 
LIITTEET 
 
Ympäristöministeriön lausuntopyyntö 26.6.2020 liitteineen  

                                                   
 
2 Suomen tilapäinen COVID-19 -puitetukiohjelma (komission päätös SA.56995), joka on voimassa 31.12.2020 asti.  
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